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عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: اگر تا سوم اسفندماه تحریم ها علیه جمهوری 
اسلامی ایران به ویژه در زمینه های مالی، بانکی و نفت برداشته نشود، قطعا بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی را از کشور اخراج خواهیم کرد. به گزارش فارس، احمد 
امیرآبادی فراهانی در برنامه صبح بخیر ایران شبکه یک سیما، اظهار کرد: دولت موظف 

به اجرای قانون راهبردی مجلس در زمینه لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران 
است و بر اساس بخشی از این قانون، جمهوری اسلامی ایران اجرای داوطلبانه پروتکل 
الحاقی را متوقف خواهد کرد. عضو هیات رئیسه مجلس افزود: ما فرصت یک ماهه به 
آمریکایی ها داده ایم و دوم بهمن ماه دولت جدید آمریکا مستقر می شود. آنها تا سوم 

اسفند فرصت دارند اقدامات خود را برای رفع تحریم ها انجام دهند در غیر این صورت 
جمهوری اسلامی ایران پای منافع ملت خود خواهد ایستاد. امیرآبادی با اشاره به 
این که هدف اصلی برجام رفع تحریم ها بود که این امر اتفاق نیفتاد، تاکید کرد: تا زمانی 

که تحریم ها رفع نشود هیچ دلیلی برای اجرای تعهدات خود نمی بینیم.

تحریمهارفعنشود،بازرسانآژانساخراجمیشوند
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همدارد.محمدمرندی،استاددانشگاه رفعنشودبازگشتآمریکابهبرجامفایدهایبرایایرانندارد،حتیضرر
گفتوگوباجامجمدربــارهضررهاییکهبازگشتآمریکابهبرجامبدونرفعتحریمهامیتواندبرایایران در
داشتهباشدتوضیحدادهاست.ویمعتقداستبازگشتآمریکابهبرجاممیتواندموجببهرهمندیاینکشور

مکانیسمماشهباشد. حقوقیچونارسالپروندهکشورمانبهشورایامنیتسازمانمللیااستفادهاز از

تحریمهارفع سخنانخوداعلامکردنداگر انقلابدر رهبر
نشودبازگشتآمریکابهبرجامنهتنهافایدهایبرایایرانبلکه
اینارتباطتوضیحمیدهید؟ همداشتهباشد.در میتواندضرر
هــدف اصــلــی ایـــران از مــذاکــرات هسته ای و امــضــای بــرجــام، 
برداشتن تحریم ها بود و در غیر این صورت برجام، فایده ای برای 
جمهوری اسلامی نداشت. با این حال در طول چند سالی که از 
اجرایی شدن توافق هسته ای می گذرد صرفا محدودیت هایی 
بر ما اعمال شده بــدون آن که دستاورد چندانی بــرای ما به 

همراه داشته باشد.
به  برداشتن تحریم ها  بــدون  آمریکا  اگــر  در چنین شرایطی 
برجام بازگردد این کشور باز هم می تواند بر اساس این توافق، 
اختیاراتی به دست آورد در حالی که بعد از خروجش از توافق آن 
اختیارات را از دست داده است. امروز حداقل آمریکا به دلیل 
ج شده از اهرم هایی که سایر اعضای این  این که از برجام خار

توافق در اختیار دارند بهره مند نیست.
مصادیقایناهرمهاچیست؟

امکاناتی از جمله شکایت از ایــران به واسطه کنارگذاشتن 
ــال پــرونــده کشورمان به  تعهداتش بــراســاس برجام یا ارس

شورای امنیت سازمان ملل.
از یکی  نیز ماشه مکانیسم کارشناسانمعتقدند برخی 
جنشدهبود برجامخار آمریکااز  ضعفهایبرجاماستواگر
علیهایراناستفادهکند.آیاایننیز وکار اینساز میتوانستاز

ضررهایبازگشتآمریکابهبرجامباشد؟ میتواندیکیاز
بله، علی رغم این که حــدود 3 سال از خــروج ترامپ از برجام 
ــزار یعنی  مــی گــذرد در حالی که سایر اعضای برجام از ایــن اب

آن  از  نمی تواند  یکا  آمر هستند  بهره مند  ماشه  مکانیسم 
آمریکا چنین امتیازی ندارد  استفاده کند. بنابراین حالا که 
نباید با بازگشت آمریکا به برجام آن هم بدون لغو تحریم ها و 
عملی کردن تعهداتش، چنین شرایطی را برای این کشور ایجاد 
کنیم. نکته دیگر این است که آمریکا باید خساراتی که طی این 
چند سال بر ایران وارد شده را نیز بپردازد، چرا که ایران در طول 
این سال ها به برجام پایبند بوده و تعهداتش را عملیاتی کرده 

است اما طرف مقابل به هیچ یک از تعهداتش پایبند نبود.
برجامهزینه از آمریکابایدبهدلیلخروجش بهتعبیری

بپردازد.
آن را گران  بله، باید بازگشت ایــن کشور را هزینه بر کنیم و 
بفروشیم، زیــرا در طول این سال ها به واسطه عملی شدن 
تمام تعهدات ایــران و پایبند نبودن طــرف مقابل به برجام 
خسارات بسیاری به کشورمان وارد شد. بنابراین این کشور 
برای بازگشت به برجام هم باید تعهداتش را اجرا کند و هم 

خسارات را بپردازد.

باتوجهبهرویکردهایبایدن،آیارفعتحریمهااتفاقخواهد
افتاد؟

نباید چندان نسبت به این موضوع خوشبین باشیم زیرا حتی 
در دوران اوباما نیز علی رغم تصور بعضی ها، تعهدات این کشور 
نسبت به برجام عملی نشد. اوباما به عمد تعهدات را به صورت 
ناقص اجرا می کرد تا بر ایران فشار بیشتری وارد کرده و امتیاز 

بگیرد. هدف آنها این بود که ایران به تعهداتش عمل کند.
بنابراین به همین دلیل بود که رهبری از همان ابتدا تاکید 
داشتند باید تعهداتمان براساس برجام را گام به گام با طرف 
مقابل جلو ببریم، اما متاسفانه در عمل دیدیم که این گونه 
نشد و بدون عملی شدن تعهدات طرف مقابل کشورمان به 

تمامی تعهداتش عمل کرد.
از تیم ترامپ تندروتر است  ایــن که تیم بایدن  نکته دیگر 
بنابراین نباید امیدی به اجرایی شدن تعهدات آمریکا داشته 
باشیم به همین دلیل باید قاطعانه در مقابل آنها بایستیم 
آنها به تمامی تعهداتشان عمل نکرده اند ما  و تا زمانی که 

نیز اقدامی انجام ندهیم. به عبارتی باید دوطــرف در زمینه 
اجرایی کردن تعهدات شان به موازات هم حرکت کرده و جلو 

بروند.
ضـــرورتمتناظربودن خــودبــر سخنرانیاخــیــر رهــبــریدر
اقداماتایرانوطرفمقابلتاکیدکردند.باتوجهبهاینکهدر
شدچطور رهبریعبور خطوطقرمز گذشتههمشاهدبودیماز

ایناتفاقنیفتد؟ میتواناطمینانحاصلکردکهاینبار
ح بود جو احساسی در جامعه  آن زمــان که بحث برجام مطر
ایجاد شده بود که آمریکا حسن نیت دارد و ما فقط باید به 
فکر حرکت به جلو باشیم در حالی که این گونه نبود. امروز 
تجربه چند ساله برجام در اختیارمان قرار دارد که تجربه تلخی 
بــوده است و اشتباهات محاسباتی انجام شد چرا که تمام 
تعهدات مان را براساس اعتماد به طرف مقابل انجام دادیم 
اما آنها خلف وعده کردند. بنابراین با توجه به این تجربه باید 

منش رهبری کاملا دنبال شود.
هدایتبرجامبه میتوانددر مجلسچقدر مصوبهاخیر

درستکمککند؟ مسیر
ما در حال حاضر با وجود این که محدودیت ها در بعضی 
را کنار گذاشته ایم اما بخش قابل  بخش های هسته ای 
توجهی از تعهداتمان را انجام می دهیم در حالی که طرف 
مقابل هنوز هیچ کدام از تعهداتش را اجرایی نکرده  است. 
برای این که طرف مقابل را وادار به اجرای برجام کنیم باید 
معتقدم  راســتــا  همین  در  کنیم.  -صفر  صفر  را  تعهدات 
مصوبه اخیر مجلس می تواند انگیزه لازم را برای به حرکت 

واداشتن آنها ایجاد کند.

آمریکاواهمیتایستادگیایران وضعیتبرجامونسبتآنباتحولاتاخیر تحلیلیاز
گفتوگوبامحمدمرندی مطالبه»رفعهمهتحریمها«در بر

 برگ برنده ایران در برابر 
یکای ضعیف شده آمر

معتقدم آمریــکا به تعهداتش عمــل نخواهد کرد و اروپا نیــز تابع آمریکا بــوده و در هر جهتی که آمریکا باشــد حرکت 
خواهد کــرد. البتــه بایدن می خواهد نشــان دهــد ترامپ نیســت بنابرایــن احتمــال دارد اقداماتــی نیز انجــام داده و 
وانمــود کند که به دنبال حل مشــکل اســت امــا در عین حــال معتقــدم دیگر عامــه مردم فریــب چنیــن اقداماتی را 
نخواهند خورد. از ســوی دیگــر وضعیت داخلی آمریکا آشــفته اســت و در آینده نیز آشــفته تر خواهد شــد، بنابراین 
قدرت این کشور نیز کاهش خواهد یافت و بایدن نیز نیاز دارد فشارهای خارجی را کم کرده و بتواند تمرکز بیشتری 

بر امور داخلی داشته باشد. در این صورت فرصتی برای ایران فراهم شده و می تواند از این کشور امتیاز بگیرد. 

اجراییکردنتعهداتشچیست؟ عملکردطرفمقابلدر پیشبینیشمااز

ابعادمختلفبازگشت
احتمالیآمریکابهبرجام

ــا به  ــک ــری ــت آم ــازگــش ب
الهامامینزاده

استاددانشگاه

ــاد  ــعـ ــامــــل ابـ بــــرجــــام شــ
شکل  اســـت.  مختلفی 
اول این است همان طور 
ج شدند،  که از برجام خار
به همان صــورت با امضای مجدد این توافق به 
کشورهای عضو برجام اضافه شوند. به این معنا 
که همچنان مثل گذشته، ایران به تعهدات خود 
عمل کند و انتظار داشته باشد ضمن برداشته 
ــر سر  شـــدن تــحــریــم هــا، تــنــگــنــاهــای اقــتــصــادی ب
مراودات مالی و بانکی و تجاری با ایران رفع شود. 
انتظاری که البته تاکنون به نتیجه ای نرسیده و 
ایران باوجود این که از حجم فعالیت های هسته ای 
خود کاسته، اما آمریکا و اروپا حتی در دوره اوباما، 
روند بی عملی و بی تعهدی را پیش گرفتند. شکل 
دوم این است که با بازگشت مجدد آمریکا به برجام 
و با توجه به ادامه رویکرد کشورهای اروپایی، با 
توافقاتی که میان این دولت ها صورت می گیرد، 
فشارها از سوی آنها برای چانه زنی با ایــران برای 
تحمیل برجام های 2 و 3 با محوریت کاهش توان 
دفــاعــی و تضعیف اقــتــدار جمهوری اســلامــی در 

منطقه، تشدید شود. 
طبعا در نظر گرفتن هر کدام از احتمالات فوق، در 
صورت بازگشت آمریکا به برجام، به هیچ وجه به 
صلاح جمهوری اسلامی ایــران نیست و باعث از 
بین رفتن منافع ملی ما خواهد بود. تنها شکل 
بازگشت آمریکا به برجام که می تواند برای ایران 
موضوعیت داشته باشد، همان است که رهبر 
انقلاب دیروز در سخنان خود به آن اشاره کردند. 
همان طور که حضرت آیت ا... خامنه ای دیروز تاکید 
کردند اساسا امضای مجدد برجام از سوی ایالات 
متحده، موضوعیتی ندارد و صرف این امضا نفعی 
برای ما نخواهد داشت، بلکه آن چیزی که منافع 
ایران را تامین می کند؛ برداشتن تحریم هاست. 
در غیر این صورت تنها راهکار پیش روی ایران، 
بــر خنثی سازی  ــه مسیر مــقــاومــت و تاکید  ادامـ

تحریم هاست.  
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